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Ce document présente les résultats 2019 de l’enquête annuelle laitière (EAL) réa-
lisée auprès des établissements laitiers de Bourgogne-Franche-Comté, avec
quelques données rétrospectives et quelques comparaisons avec la filière laitière
nationale.  L’EAL est réalisée par la DRAAF de Bourgogne-Franche-Comté et coor-
donnée au niveau national par le Service de la Statistique et de la Prospective (SSP)
du Ministère de l’Agriculture et de l’Alimentation.

L'enquête annuelle laitière est une enquête statistique exhaustive.  Tous les éta-
blissements qui transforment du lait sont interrogés, ainsi que la totalité des éta-
blissements uniquement « collecteurs », dès lors qu’ils collectent du lait de chèvre
ou du lait de brebis ou au moins   180 000 litres de   lait   de   vache. Seule la filière
lait de vache est étudiée dans le présent document, les filières lait de brebis et
lait de chèvre étant marginales dans la région.

L’EAL fournit des données sur les livraisons de lait par les exploitants agricoles, la
collecte des établissements laitiers, et sur la nature et les volumes de produits
transformés par ces derniers.

Ce document présente également l’évolution du prix du lait payé aux exploitants
agricoles, données fournies par l’enquête mensuelle laitière (EML) réalisée par
FranceAgriMer sous la tutelle du SSP. 

Les annotations utilisées sont les suivantes : 
S : résultat non diffusable en application du secret statistique.
/// : absence de données

La loi n° 51-711 du 7 juin 1951 définit les règles d’application du secret statistique.
Ainsi, les données sont publiées uniquement si elles concernent au moins trois
entreprises et si aucun établissement ne contribue à lui seul à 85% ou plus de la
valeur de la case.

AVANT-PROPOS
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Les élevages en Bourgogne-Franche-Comté

Source : BDNI

Alors que deux tiers des bovins laitiers sont de race Prim’Holstein au niveau national, la race Montbéliarde représente
82% des effectifs bovins en Bourgogne-Franche-Comté. En raison des cahiers des charges des AOP fromagères, les chep-
tels du Doubs et du Jura sont presque exclusivement constitués de Montbéliardes. Dans la Nièvre et dans l’Yonne, c’est
la race Prim’Holstein qui prédomine.

1 LIVRAISON DE LAIT

Nombre de vaches
laitières

Effectif total 
bovins laitiers

Répartition des bovins par race

Montbéliardes 
(%)

Prim' Holstein
(%)

Autres races
(%)

Côte d'or 14 281 31 148 35 27 38

Doubs 101 323 216 956 97 3 1

Jura 54 797 120 576 95 2 3

Nièvre 3 324 6 599 18 65 17

Haute Saône 46 166 104 300 81 17 2

Saône et Loire 21 042 48 840 71 24 5

Yonne 12 507 27 018 15 79 6

Territoire de Belfort 4 871 9 588 55 42 3

Bourgogne-Franche-Comté 258 311 565 025 82 13 4

France 3 482 814 7 388 189 17 68 15
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Évolution des livraisons du lait

La livraison est la quantité de lait livré par les producteurs de Bourgogne-Franche-Comté à un établissement,quelle que soit la lo-
calisation de cet établissement. L’enquête annuelle laitière interroge l’ensemble des établissements laitiers de France sur leurs dé-
partementsde collecte. Cette information permet de reconstituer les livraisons des producteurs de chaque département.

Évolution du nombre de livreurs de lait

Source : Enquêtes annuelles laitières

Côte d'or Doubs Jura Nièvre Haute-Saône Saône et Loire Yonne Territoire
de Belfort

Bourgogne-
Franche-Comté France

1990 105 512 300 24 291 140 128 30 1 530 23 425

2000 94 510 282 23 278 135 121 29 1 473 22 626

2005 97 501 275 22 274 130 122 29 1 451 22 702

2010 94 527 290 21 277 128 114 30 1 481 22 871

2011 99 546 300 22 283 139 119 30 1 538 23 912

2012 97 539 289 21 275 135 113 28 1 497 23 521

2013 94 543 288 20 273 130 105 28 1 479 23 274

2014 99 590 311 21 293 137 112 30 1 593 24 525

2015 104 597 316 20 294 139 112 32 1 613 24 586

2016 96 586 313 19 276 130 103 29 1 552 23 831

2017 97 604 312 18 286 125 99 28 1 569 23 876

2018 93 609 323 18 292 133 100 29 1 596 23 877

2019 90 609 330 16 289 129 93 29 1 586 23 813

LIVRAISON DE LAIT

Les livraisons régionales se stabilisent. Elles n’ont  toujours pas retrouvé leur niveau de 2015

Nouvelle baisse du nombre de livreurs en 2019, en Bourgogne-Franche-Comté comme en France. La baisse concerne tous
les départements de la région, sauf le Territoire-de-Belfort.

en millions de litres

Côte d'or Doubs Jura Nièvre Haute-Saône Saône et Loire Yonne Territoire
de Belfort

Bourgogne-
Franche-Comté France

1990 934 3 767 2 325 138 2 427 1 537 868 231 12 227 208 471

2000 472 2 784 1 532 109 1 431 735 499 156 7 718 120 406

2010 278 2 216 1 095 56 967 396 275 103 5 386 75 766

2011 289 2 170 1 063 54 928 371 263 94 5 232 72 328

2012 262 2 120 1 031 54 919 357 254 86 5 083 69 723

2013 243 2 073 1 003 50 867 338 289 84 4 947 67 376

2014 231 2 050 974 48 821 325 231 80 4 760 63 676

2015 231 2 045 971 45 793 309 222 77 4 693 61 807

2016 224 1 979 946 43 756 294 208 68 4 518 58 440

2017 207 1 951 919 42 731 294 198 67 4 409 56 938

2018 197 1 923 923 39 707 290 190 64 4 334 53 788

2019 192 1 891 911 36 674 260 177 65 4 206 51 658

Source : Enquêtes annuelles laitières
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LIVRAISON DE LAIT

Source : Enquêtes annuelles laitières

Évolution de la livraison moyenne par livreur 
Livraisons en m

illions de litres
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La quantité de lait livrée par exploitant augmente encore en 2019 dans presque tous les départements. La livraison
moyenne des exploitants du Doubs et du Jura demeure nettement plus faible qu’ailleurs en raison des cahiers des charges
des AOP fromagères. Elle est particulièrement élevée dans l’Yonne (+ 14% par rapport à la moyenne nationale)
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Source : Enquêtes annuelles laitières

Côte d'or Doubs Jura Nièvre Haute-Saône Saône et Loire Yonne Territoire
de Belfort

Bourgogne-
Franche-Comté France

1990 112 136 129 176 120 91 147 129 125 112

2000 200 183 184 213 194 184 243 188 191 188

2010 339 238 265 380 286 324 414 287 275 302

2011 343 252 282 409 305 374 454 318 294 331

2012 369 254 280 397 299 379 446 324 295 337

2013 386 262 288 393 315 383 363 333 299 345

2014 430 288 320 434 357 422 483 376 335 385

2015 450 292 325 455 371 449 502 421 344 398

2016 429 296 331 430 364 443 496 428 343 408

2017 469 310 339 429 391 425 503 418 356 419

2018 473 317 350 453 413 457 526 441 368 444

2019 470 322 362 433 429 497 527 447 377 463

400

Les livreurs sont de moins en moins nombreux  mais les exploitations produisent davantage de lait, grâce à des cheptels
plus grands et un potentiel laitier des vaches en hausse.
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Source : Enquêtes annuelles laitières
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Belfort

Haute-Saône Côte-d’Or Saône-et-LoireYonne

Dans le département Vers un autre département de la région Vers une autre région

LIVRAISON DE LAIT

Destination du lait

La quasi-totalité du lait des producteurs du Doubs, est livrée dans le département. Les livraisons du Jura, de la Haute-
Saône, de la Côte-d'Or et du Territoire-de-Belfort sont pour l’essentiel transformées dans le département d’origine ou
dans la région, tandis que presque tout le lait de la Saône-et -Loire, de l’Yonne, et de la Nièvre est transformé dans une
autre région.

© IGN - BD Carto
DRAAF Bourgogne-Franche-Comté
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2 ÉTABLISSEMENTS
Ce document ne retient que les établissements régionaux de l’enquête annuelle laitière qui ont :

• soit collecté au moins 180 000 litres de lait de vache dans l’année
• soit transformé du lait ou des produits laitiers au cours de l’année, en vue ou de fabriquer des produits laitiers finis, 
semi-finis ou des produits assimilés.

Les établissements qui collectent ne transforment pas nécessairement du lait et vice-versa. 

Les établissements sont surtout 
concentrés à l’est de la région

Source : Enquête annuelle laitière

© IGN - BD Carto
DRAAF Bourgogne-Franche-Comté

Les établissements laitiers selon leur activité
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Source : Enquête annuelle laitière

© IGN - BD Carto
DRAAF Bourgogne-Franche-Comté

Les établissements laitiers selon l’effectif salarié

ÉTABLISSEMENTS

Les établissements laitiers selon le nombre de salariés

Source : Enquêtes annuelles laitières

La Bourgogne-Franche-Comté compte 28 % des établissements laitiers français, mais ceux-ci emploient moins de 10 %
des salariés du secteur. En lien avec la collecte de lait « AOP Massif du Jura » sur des aires géographiques réduites, le
Doubs et le Jura possèdent un réseau dense de petits établissements laitiers employant moins de 10 salariés.

en nombre
Moins de 10 salariés De 10 à 49 salariés 50 salariés et plus Ensemble (1)

établissements salariés établissements salariés établissements salariés établissements salariés

Côte d'Or 4 15 2 S 3 237 9 S

Doubs 67 282 19 328 6 563 99 1 173

Jura 38 176 11 163 3 1 091 58 1 430

Nièvre 2 S 0 0 0 0 2 S

Haute-Saône 4 S 5 114 2 S 11 427

Saône et Loire 0 0 5 139 3 414 8 553

Yonne 0 0 0 0 3 816 3 816

Bourgogne-Franche- 115 486 42 788 20 3 424 190 4 698

France 264 1 078 172 4 056 224 42 675 685 47 809

(1) 25 établissements français (dont 13 en Bourgogne-Franche-Comté) ont un effectif salarié inconnu, le nombre total réel de salariés est vraisemblablement supérieur
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ÉTABLISSEMENTS

Colecte seule Transformation seule
Collecte et 

transformation Ensemble dont coopératives

Côte d'Or 2 5 2 9 ND

Doubs 3 10 86 99 70

Jura 2 6 50 58 43

Nièvre 0 1 1 2 ND

Haute-Saône 1 8 2 11 1

Saône et Loire 0 7 1 8 ND

Yonne 0 1 2 3 ND

Bourgogne-Franche-Comté 8 38 144 190 ND

France 74 326 285 685 ND

Les établissements laitiers selon l’activité et le statut juridique

Source : Enquêtes annuelles laitières

La majorité des établissements du Doubs et du Jura réalisent à la fois la collecte et la transformation du lait. La plupart
ont un statut coopératif. Dans les autres départements, les établissements sont plus spécialisés, comme ailleurs en France.
Les établissements de la région représentent 36% des établissements français.

Moins de 3 De 3 à moins de 5 De 5 à moins de 10 10 et plus Ensemble

Doubs 24 27 26 12 89

Jura 14 14 20 4 52

Autres départements 3 2 1 5 11

Bourgogne-Franche-Comté 41 43 47 21 152

France 106 63 71 119 359

Les établissements laitiers selon leur volume de collecte 

Source : Enquêtes annuelles laitières

Les petits établissements collecteurs de lait se situent essentiellement dans le Doubs et le Jura. 14% des établissements
collectent plus de 10 millions de litres de lait en Bourgogne-Franche-Comté, contre le tiers en France.

Évolution du nombre d’établissements laitiers dans la région

Côte d'Or Doubs Jura Nièvre Haute Saône Saône et Loire Yonne Territoire
Bourgogne-

Franche-
Comté

1990 15 178 112 2 33 20 6 2 368

2000 9 129 79 2 19 12 5 1 256

2005 9 119 70 0 13 12 5 1 229

2010 8 111 65 0 13 10 4 1 212

2011 9 109 64 0 13 10 4 1 210

2012 7 107 64 0 13 10 4 1 206

2013 7 104 63 0 12 10 4 0 200

2014 8 105 62 0 12 10 3 1 201

2015 8 105 62 0 12 9 3 1 200

2016 10 102 61 2 11 9 3 1 199

2017 8 97 58 2 11 8 3 1 188

2018 9 101 60 2 11 8 3 0 194
2019 9 99 58 2 11 8 3 0 190
Source : Enquêtes annuelles laitières

Le nombre d’établissements repart légèrement à la baisse dans le Doubs et le Jura en 2019.

en millions de litres
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3 COLLECTE
La collecte est la quantité de lait collectée par les établissements de la région, quelle que soit la localisation des producteurs.

La notion d’«apporteurs» correspond aux producteurs collectés par les établissements régionaux.

Une fois le lait collecté, les établissements peuvent échanger ce lait entre eux. Le solde de ces échanges, 
diminué des ventes de lait cru aux consommateurs, permet de passer du lait collecté au lait transformé.

Côte d'Or Doubs Jura Haute Saône Autres départements
Bourgogne-

Franche-
Comté

France

1990 111 557 221 216 398 1 502 23 425  
2000 92 563 197 187 426 1 465 22 626  
2010 96 585 239 185 203 1 307 22 871
2011 94 600 250 186 214 1 344 23 912
2012 87 587 244 185 204 1 306 23 578
2013 84 626 244 183 141 1 277 23 274
2014 87 681 262 196 140 1 366 24 525
2015 92 701 266 209 140 1 407 24 586
2016 84 685 266 201 132 1 368 23 832
2017 67 706 267 203 49 1 293 23 937
2018 64 709 263 208 43 1 287 23 877
2019 63 707 299 205 41 1 315 23 813

Évolution de la collecte régionale 

Source : Enquêtes annuelles laitières

En 2019, la collecte laitière des établissements régionaux diminue légèrement dans tous les départements, sauf dans le
Jura où elle atteint un record, avec près de 14% de hausse par rapport à 2018.

Source : Enquêtes annuelles laitières

Doubs Jura FranceAutres départements

Répartition de la collecte selon le volume de collecte des établissements

Alors que 96% du lait français est collecté par de gros établissements (plus de 10 millions de litres), la collecte réalisée par
des établissements de taille inférieure représente près de la moitié de la collecte totale du Doubs, et les trois quarts de la
collecte du Jura.
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4 PRIX DU LAIT collecté

Le prix du lait collecté est celui payé par les établissements du département quelle que soit la localisation des producteurs. Il est
calculé comme la moyenne des prix payés par les établissements collecteurs pondérée par leur collecte.
Deux types de lait sont également considérés :
• Le lait de la zone AOP « massif du Jura » qui alimente les filières de fabrication du Comté, Morbier, Montd’Or et Bleu de Gex
• Le lait dit conventionnel hors zone AOP « massif du Jura »Il s’agit d’un prix hors TVA et définitif (tous les acomptes et ristournes
sont compris).

En euros /1000 litres 2018 2019
Evolution 2019/2018

en %

Côte d'or 366 371 + 1,4

Doubs 528 549 + 4,0

Jura 515 540 + 4,9

Nièvre 353 368 + 4,2

Haute-Saône 366 380 + 3,8

Saône et Loire 363 382 + 5,2

Yonne 345 361 + 4,6

Territoire-de-Belfort 366 375 + 2,5

Bourgogne-Franche-Comté 456 476 + 4,4

dont lait AOP «Massif du Jura» 549 566 + 2,9
dont lait conventionnel 362 379 + 5,0
France 358 375 + 4,7

Prix du lait toutes qualités confondues payé aux livreurs

Source : Enquêtes annuelles laitières

Source : Enquêtes annuelles laitières

2013 2015

Prix moyen annuel du lait régional

300

350

400

450

500

600

Le prix du lait est en hausse sensible dans tous les départements entre 2018 et 2019. Bien que restant beaucoup plus bas,
le prix du lait conventionnel s’apprécie davantage que celui du lait « AOP massif du Jura » cette année.

20192017

lait AOP Massif du Jura

lait conventionnel Bourgogne-Franche-Comté

en euros / 1 000 litres

550

Le prix du lait conventionnel se redresse en 2019, sans re-
trouver son niveau de 2014. Le prix du lait « AOP massif du
Jura » continue sa progression régulière.

Source : Enquêtes annuelles laitières
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payé aux livreurs

300

400

500

600

France-non bioFrance-bio 
Type de lait

pr
ix

 m
oy

en
 e

n 
eu

ro
s /

 1
 0

00
 li

tre
s

Note de lecture:
Le prix médian du lait « AOP massif du Jura » dépasse largement celui du lait bio
hors massif du Jura (+98 €/ 1000 l) et du lait non bio (+212 €/ 1000 l). Les prix
nationaux du lait non bio hors massif du Jura sont les plus dispersés. Si la grande
majorité des établissements collectant ce type de lait le payent beaucoup moins
cher, certains établissements payent des prix très élevés quand le lait relève d’autres
AOP laitières, en Savoie notamment.
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5 FABRICATIONS
Les principales fabrications de l’industrie laitière en france

Source : Enquête annuelle laitière

© IGN - GéoFla ®
DRAAF de Bourgogne-Franche-Comté

Définition Matière Sèche Utile (MSU)

Afin de rendre comparables les produits laitiers, nous
avons retenu la quantité de  Matière Sèche Utile (MSU)
moyenne contenue par unité de produit transformé.
La MSU inclut les protéines et la matière grasse. Ainsi,
un litre de lait entier de vache contient environ 70
grammes de MSU, tandis qu’un  kilogramme de Comté
en contient  environ  650 grammes.
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Source : Enquête annuelle laitière 

Part sectorielle de la production régionale dans la production française
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Source : Enquêtes annuelles laitières
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La Bourgogne-Franche-Comté produit près des ¾ des fromages fondus français, principalement dans le Jura, et près du
quart des Pâtes pressées cuites. La part régionale des produits frais français est en recul en 2019.

L’essor des Pâtes pressées non cuites se poursuit. Recul significatif des fabrications de produits frais en 2019.

2005 2010 2011 2012

Pâtes pressées non cuites Pâtes molles Produits frais

70
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Fabrication de pâtes pressées cuites

Source : Enquête annuelle laitière 

FABRICATIONS

La Bourgogne-Franche-Comté produit 23% des Pâtes pressées cuites françaises, pour l’essentiel du Comté, fabriqué dans
l’aire AOP qui couvre les départements du Doubs, du Jura. Une partie du comté est fabriqué hors région, dans l'Ain (moins
de 4% de la production totale).

Les principaux fabricants

► MILLERET CENTRALE LAITIERE N.D. LEFFOND, Charcenne (70)

► FROMAGERIE MULIN, Noironte (25)

► SOCIETE FROMAGERE DE VERCEL, Vercel-Villedieu-le-Camp (25)

► JURA TERROIR, Pont-du-Navoy (39)

► MONTS & TERROIRS, Courlaoux (39)

Doubs Jura Autres départements
Bourgogne-

Franche-Comté
Part Bourgogne-

Franche-Comté/France
(%)

Pâtes pressées cuites 45 997 25 989 7 310 79 296 23,1

dont Comté 39 574 25 964 0 65 538 96,3

dont Emmental S 0 S 8 917 3,5

dont Gruyère 330 0 1927 2 257 85,8

Source : Enquêtes annuelles laitières
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Comté Emmental Autres

La production régionale de Pâtes pressées cuites est assez stable depuis 2014. Celle du Comté est au plus haut en 2019,
tandis que celle de l’Emmental est stabilisée après plusieurs années de baisse.

2010 2014 2016 20182012

en tonnes

2011 2013 2015 2017 2019
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Fabrication de pâtes pressées non cuites

Source : Enquête annuelle laitière 

Doubs Jura
Bourgogne-

Franche-Comté Part Bourgogne-Franche-
Comté/France (%)

Pâtes pressées non cuites 27 528 2 576 30 123 11,5

dont Morbier 10 255 2 103 12 358 100

dont Raclette 14 953 S 15 136 22,8

FABRICATIONS

Source : Enquêtes annuelles laitières

Évolution des fabrications de pâtes pressées non cuites

0

10000

20000

30000

en tonnes

Morbier Raclette Autres

Les principaux fabricants

► FROMAGERIE DE CLERVAL, Santoche (25)

► SA PERRIN VERMOT, Cléron (25)

► COOPERATIVE DES MONTS DE JOUX, Bannans (25)

► FROMAGERIE MULIN, Noironte (25)

► FORMAGERIE DE LA HAUTE COMBE, Septfontaines (25)

Le Doubs et le Jura produisent l’essentiel des Pâtes pressées non cuites de la Bourgogne-Franche-Comté, et la totalité du
Morbier dont l’aire AOP est circonscrite à ces deux départements. La région réalise près du quart de la production de ra-
clette française.

La fabrication de Pâtes pressées non cuites augmente depuis 2016 pour atteindre un niveau record en 2019. La production
de Morbier est au plus haut, et les « autres Pâtes pressées non cuites » augmente fortement cette année. La production
de raclette est en léger repli.

en tonnes

2005 2010 2014 2016 201820122011 2013 2015 2017 2019
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Fabrication de pâtes molles

Source : Enquête annuelle laitière 

Côte d’Or Doubs Haute-Saône Autres départements
Bourgogne-

Franche-Comté
Part Bourgogne-

Franche-
Comté/France (%)

Pâtes molles 2 422 6 283 12 397 3 250 24 352 5,8

dont Mont d’Or 0 5532 0 0 5332 100

Source : Enquêtes annuelles laitières

Évolution des fabrications de pâtes molles
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Mont d’Or Autres

Les principaux fabricants

► FROMAGERIE MILLERET, Charcennes (70)

► SASU PÂTURAGES COMTOIS, Aboncourt-Gesincourt (70)

► FROMAGERIE LINCET, Saligny (89)

► COOPÉRATIVE DES MONTS DE JOUX, Bannans (25)

► FROMAGERIE BADOZ, Pontarlier (25)

La Haute-Saône produit la moitié des Pâtes molles de la région. Le Mont d’Or est produit en totalité dans le Doubs qui cor-
respond à son aire AOP.

La production de Mont d’Or augmente peu en 2019, tandis que celle des autres Pâtes molles (Carré de l’Est, Brie et Cou-
lommiers génériques, etc), en augmentation régulière, atteint un nouveau record en 2019.

15000

5000

FABRICATIONS

en tonnes

2005 2010 2014 2016 201820122011 2013 2015 2017 2019
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Bourgogne-
Franche-Comté

Part Bourgogne
Franche-Comté/France

Fromages fondus 102 434 72,7   

Fromages frais 112 340 17,9   

Yaourts et desserts lactés 175 513 8,3

Crèmes 38 392 8,3   

Laits concentrés, poudre de lait, produits dérivés de l'industrie laitière 89 723 9,4   

Fabrication d’autres produits laitiers

Source : Enquête annuelle laitière

FABRICATIONS

Les principaux fabricants

Hors fromages affinés, les productions laitières sont essentiellement concentrées dans 4 départements : le Jura (fromages
fondus), la Haute-Saône et le Saône et Loire (Laits concentrés, poudre de lait, produits dérivés de l'industrie laitière), et
l’Yonne (produits laitiers frais).

► EURIAL ULTRA FRAIS , Jouy (89)

► YOPLAIT FRANCE, Moneteau (89) 

► EUROSERUM, Port-sur-Saône (70)

► SOCIÉTÉ FROMAGÈRE, Lons le Saunier (39)

► EUROSERUM, Varennes Saint-Sauveur (71)

► FROMAGERIE BEL, Dole (39)

► FROMAGERIE BEL, Lons le Saunier (39)

► RÉGILAIT, Saint-Martin Belle Roche (71)

► COMTOISE DE SPÉCIALITÉS FROMAGÈRES, Louhans (71)

► LAITERIE DE BRESSE SA, Varennes Saint-Sauveur (71)

Source : Enquêtes annuelles laitières

-12

Évolution de la fabrication de divers produits laitiers entre 2087 et 2019

Fromages fondus

Yaourts et desserts lactés

Crèmes

en %

France Bourgogne-Franche-Comté

6

Fromage frais 

Laits concentrés, lait en poudre
produits dérivés de 
l'industrie laitière

Bilan assez négatif pour les produits laitiers régionaux en 2019, hors fromages affinés, par rapport aux résultats nationaux.
Seul progressent légèrement les fromages fondus. Diminution de 10% des volumes de yaourts et desserts lactés.

420-2-4-6-8-10

en tonnes
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Nombre
d'établissements 

en 2019
Pâtes molles Pâtes pressées cuites Pâtes pressées non cuites 

et semi-cuites

2018 2019 2018 2019 2018 2019
Doubs 92 5 615 5 809 45 233 45 846 24 501 26 256
Jura 52 S S 25 437 25 983 S 2 576
Haute-Saône 4 S S 6 702 7 271 0 0
Autres départements 1 S S 0 0 S 0
Bourgogne-Franche-Comté 149 5 927 6 142 77 372 79 100 27 604 28 831
France 228 44 131 43 246 93 937 92 194 66 833 55 799

Fabrication de fromages au lait cru (uniquement fromage au lait de vache)

Source : Enquêtes annuelles laitières

en tonnes

Plus de la moitié des établissements français produisant des fromages au lait cru sont situés en Bourgogne-Franche-
Comté. Les fromages AOP massif du Jura (Comté, Morbier, Mont d’Or), le Bleu de Gex et l’IGP Emmental français est-cen-
tral,sont obligatoirement produits au lait cru. 3 départements (Doubs, Jura, Haute-Saône) produisent ainsi la quasi-totalité
des fromages au lait cru de la région.

Produits laitiers sous AOP ou IGP fabriqués pour partie dans la région *

Volumes commercialisés 
(tonnes) ** Evolution (en %)

2008 2018 2019 2019/2018

Fromages au lait de vache

Bleu de Gex AOP - pâte persillée 569 438 477 + 8,9%

Brillat-Savarin IGP - pâte molle -- 1 669 1 844 + 10,5%

Chaource AOP - pâte molle 2 441 2 477 2 541 + 2,6%

Comté AOP - PPC 48 189 59 920 62 220 + 3,8%

Emmental français Est-Central IGP - PPC -- 3 173 3 100 - 2,3%

Epoisses AOP - pâte molle 1 045 1 299 1 404 + 8,1%

Gruyère IGP - PPC -- S S --

Mont d'Or AOP  - pâte molle 4 510 5 513 5 707 + 3,5%

Morbier AOP - PPNC 8 514 10 505 10 758 + 2,4%

Soumaintrain IGP - pâte molle -- 184 192 + 4,3%

Fromages au lait de chèvre

Charolais AOP -- 82 89 + 8,5%

Mâconnais AOP 54 77 84 + 9,1%

Autres produits laitiers

Beurre de Bresse AOP -- 373 418 + 12,1%

Crème de Bresse AOP -- 516 636 + 23,3%

(*) Les AOP Brie de Meaux, Brie de Melun, Munster, Langres et Chavignol peuvent également être produites dans la région, mais n'ont pas été retenues dans ce tableau
car moins de 20 % des opérateurs s'y trouvent
(**) Les volumes commercialisés peuvent être sensiblement différents des volumes produits au cours d'une même période

Source : INAO - Cnaol

FABRICATIONS

Hausse importante des volumes commercialisés, à l'exception de l'Emmental
Le Bleu de Gex est également en forte augmentation en 2019 après plusieurs années de baisse.
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6 FILIÈRE BIOLOGIQUE
Les produits laitiers certifiés AB sont des produits détenant la certification « produit issu de l’agriculture biologique »,
délivré par un organisme certificateur agréé. Ils répondent à un cahier des charges concernant le mode de production
biologique du lait et la fabrication des produits laitiers qui en sont issus.

Les livraisons de lait certifié AB en 2019

Nombre de livreurs Volume livré Ml)
prix moyen payé 

aux livreurs du département
(euros/1000l)

Côte d'or 17 4,9 470

Doubs 81 19,5 589

Jura 76 21,5 622

Nièvre 6 1,1 446

Haute-Saône 88 27,8 491

Saône-et-Loire 8 1,1 486

Yonne 16 3,2 468

Territoire-de-Belfort 6 0,8 466

Bourgogne Franche-Comté 298 79,9 547

France 3 686 999 481

La Bourgogne-Franche-Comté produit 8% du lait certifié AB en France, dont plus du tiers produit en Haute-Saône. Les pro-
ducteurs du Doubs et du Jura bénéficient d’un prix lu lait particulièrement élevé, car en partie produisant du lait bénéficiant
de la double certification « AB » et « AOP massif du Jura ».

Source : Enquêtes annuelles laitières

2005

Évolution des livraisons de lait certifiés AB
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Après une stagnation, les livraisons et le nombre de livreurs de lait certifié AB augmentent rapidement depuis 2016. 

2019

Source : Enquêtes annuelles laitières
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FILIÈRE BIOLOGIQUE

Nombre d’établissements laitiers de la filière AB

Collecte seule Fabrication seule Collecte et Fabrication, Ensemble

Côte d'or 1 4 2 7

Doubs 1 5 8 14

Jura 1 5 13 19

Haute-Saône 1 2 2 5

Saône et Loire 0 4 0 4

Yonne 0 1 0 1

Bourgogne Franche-Comté 4 21 25 50

Source : Enquête annuelle laitière

La Bourgogne-Franche-Comté compte 50 établissements collectant et/ou transformant du lait AB. Les plus nombreux sont
situés dans le Doubs et le Jura. La Haute-Saône, qui produit le plus de lait AB, n’en compte que 5. La moitié des établisse-
ments de la région collectent eux-mêmes le lait qu’ils transforment.

Principales fabrications à partir de produits laitiers AB

Quantité produite
(tonnes)

Part AB dans la production 
régionale 

(%)

Yaourts et desserts lactés 21 133   12,1   

Pâtes pressées cuites 6 289   7,9   

Crèmes 1 768   4,6   

Fromages frais 4 844   4,3   

Pâtes molles ou pâtes filées 777   3,2   

Pâtes pressées non cuites 455   1,5   

Autres produits lailtiers (*) 2 495   nd 

Source : Enquêtes annuelles laitières

Une part importante de la fabrication de produits laitiers régionaux est certifiée AB, en particulier les yaourts et desserts
lactés et les Pâtes pressées cuites, dont les quantités fabriquées ont fortement augmenté en 2019.
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7 SYNTHÈSE TERRITORIALE

Région Bourgogne-Franche-Comté

2018 2019 Évolution 
2019/2018

Part 
BFC/France

Nombre de livreurs 4 334   4 206   -3,0 % 8,1 %

dont bio 275   298   8,4 % 9,1 %

Volume de livraisons (millions de litres) 1 596   1 586   -0,6 % 6,7 %

dont bio 70   80   14,1 % 9,4 %

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 456   476   4,4 % +101 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
BFC/France

Nombre d'établissements 194 190 -2,1% 23,6%

Effectif salarié 4 674 4 698 0,5% 9,0%

Volume Collecté (millions de l) 1 287 1 315 2,2% 5,6%
Source : Enquêtes annuelles laitières

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
BFC/France

Pâtes pressées cuites 77 462 79 296 2,4% 23,1%

Pâtes pressées non cuites 28 040 30 123 7,4% 11,5%

Pâtes molles 23 406 24 352 4,0% 5,8%

Fromages fondus 101 972 102 434 0,5% 73,1%

Fromages frais 112 368 112 340 0,0% 17,9%

Yaourts et desserts lactés 195 093 175 513 -10,0% 9,3%

Crèmes 39 083 38 392 -1,8% 8,3%

Laits concentrés, laits en poudre,produits dérivés de l'industrie laitière 93 197 89 723 -3,7% 9,3%

Fabrications (en tonnes)

Source : Enquêtes annuelles laitières



agreste BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ I ESSENTIEL I 2021 N° 6 25

Côte d’Or

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 197 192 -2,5 % 6,2 %

dont bio 13 17 30,8 % 5,7 %

Volume de livraisons (millions de litres) 93 90 -3,2 % 5,7 %

dont bio 3 4,9 63,3 % 6,1 %

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 366 371 1,4 % -105 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 9 9 0,0% 5%

Effectif salarié 292 297 1,7% 6%

Volume Collecté (millions de l) 64 63 -1,6% 4,8%
Source : Enquêtes annuelles laitières

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Pâtes molles 2 416 2 422 0,2% 9,9%

Autres Produits laitiers (*) 563 615 9,2% --

Fabrications (en tonnes)

Source : Enquêtes annuelles laitières
* fromages frais, yaourts et desserts lactés...

SYNTHÈSE TERRITORIALE
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SYNTHÈSE TERRITORIALE

Doubs

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 1 923 1 891 -1,7% 45,0%

dont bio 77 81 5,2% 27,2%

Volume de livraisons (millions de litres) 609 609 0,0% 38,4%

dont bio 18,7 19,5 4,3% 24,4%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 528 549 4,0% + 73€

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 101 99 -2,0% 52,1%

Effectif salarié 1 113 1 173 5,4% 24,9%

Volume Collecté (millions de l) 709 707 -0,3% 53,7%
Source : Enquêtes annuelles laitières

Fabrications (en tonnes)

Source : Enquêtes annuelles laitières

2018 2019 Evolution 
2019/2018

Part 
département/BFC

Pâtes pressées cuites 45 282 45 997 1,6% 58,0%

dont comté 39 008 39 574 1,5% 60,3%
dont Emmental 4 018 S -- --

Pâtes pressées non cuites 24 539 27 528 12,2% 91,4%

dont Morbier 9 523 10 255 7,7% 83,0%
dont Raclette 13 112 14 953 14,0% 98,6%

Pâtes molles 6 070 6 283 3,5% 25,8%

dont Mont d'or 5 532 5 730 3,6% 100%
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Jura

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 923 911 -1,3% 21,7%

dont bio 73 76 4,1% 25,5%

Volume de livraisons (millions de litres) 323 330 2,2% 20,8%

dont bio 17 21,5 26,5% 26,9%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 515 540 4,9% + 64 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 60 58 -3,3% 30,5%

Effectif salarié 1 498 1 430 -4,5% 30,4%

Volume Collecté (millions de l) 263 299 13,7% 22,7%
Source : Enquêtes annuelles laitières

Fabrications (en tonnes)

Source : Enquêtes annuelles laitières

2018 2019 Evolution 
2019/2018

Part 
département/BFC

Pâtes pressées cuites 25 653 25 989 1,3% 32,8%

dont comté 25 647 25 964 1,2% 39,7%
Pâtes pressées non cuites 2 511 2 576 2,6% 8,6%

dont Morbier 2 024 2 103 3,9% 17,0%
Fromages fondus 84 548 84 357 -0,2% 82,4%

SYNTHÈSE TERRITORIALE
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SYNTHÈSE TERRITORIALE

Haute-Saône

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 707 674 -4,7% 16%

dont bio 82 88 7,3% 30%

Volume de livraisons (millions de litres) 292 289 -1,0% 18%

dont bio 25,5 27,8 9,0% 30%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 366 380 -0,2% - 96 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 11 11 0,0% 6%

Effectif salarié 400 427 6,7% 9%

Volume Collecté (millions de l) 208 205 -1,4% 15,6%

Source : Enquêtes annuelles laitières

Fabrications (en tonnes)

2018 2019 Evolution 
2019/2018

Part 
département/BFC

Pâtes pressées cuites 6 702 7 271 8,5% 9,2%

Pâtes molles 11 869 12 397 4,4% 50,9%

Fromages fondus (Metton, Cancoillote) 4 459 4 841 8,6% 4,7%

Extraits de lait (*) S S -- --

Source : Enquêtes annuelles laitières

* Production majeure sous secret statistique
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Saône et Loire

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 290 260 -10,3% 6%

dont bio 5 8 60,0% 3%

Volume de livraisons (millions de litres) 133 129 -3,0% 8%

dont bio 1,1 1,1 0,0% 1,4%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 363 382 5,2% - 94 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 8 8 0,0% 4%

Effectif salarié 555 553 -0,4% 12%

Volume Collecté (millions de l) S S -- --
Source : Enquêtes annuelles laitières

Fabrications (en tonnes)

Source : Enquêtes annuelles laitières

2018 2019 Evolution 
2019/2018

Part 
département/BFC

Laits en poudre, laits concentrés (*) S S -- --

Fromages fondus (*) S S -- --

Produits frais 6 392 6 457 1,0 % --

SYNTHÈSE TERRITORIALE

* Production importante sous secret statistique
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SYNTHÈSE TERRITORIALE

Yonne

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 190 177 -6,8% 4,2%

dont bio 13 16 23,1% 3%

Volume de livraisons (millions de litres) 100 93 -7% 5,9%

dont bio 3 3,2 6,7% 4%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 345 361 4,6% - 115 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

Établissements

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre d'établissements 3 3 0 % 2 %

Effectif salarié 813 816 0,4 % 18%

Volume Collecté (millions de l) S S -- --
Source : Enquêtes annuelles laitières

Fabrications (en tonnes)

2018 2019 Evolution 
2019/2018

Part 
département/BFC

Produits frais 323 375 316 528 -2,1% 92 %
Source : Enquêtes annuelles laitières
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Nièvre

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 39 36 -7,7% 0,9%

Volume de livraisons (millions de litres) 18 16 -11,1% 1,0%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 353 368 4,2% - 108 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

SYNTHÈSE TERRITORIALE

Territoire de Belfort

2018 2019 Evolution
2019/2018

Part 
département/BFC

Nombre de livreurs 64 65 1,6% 1,5%

Volume de livraisons (millions de litres) 29 29 0,0% 1,8%

Prix moyen payé aux producteurs (€/ 1000 l) 366 375 2,5% - 101 €

Livraisons

Source : Enquêtes annuelles laitières

2 établissements  dans la Nièvre en 2016 , fabriquant des fromages fairs et des yaourts (soumis au secret statistique)
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